Calenddrio de Competi¢oes 2025_2026

Data (de)

01/10/25
08/10/25

02/11/25
09/11/25
15/11/25
22/11/25
23/11/25

29/11/25

14/12/25

20/12/25

10/01/26
10/01/26
17/01/26
17/01/26
17/01/26
24/01/26
25/01/26
25/01/26

31/01/26

01/02/26
07/02/26
08/02/26
08/02/26
14/02/26
14/02/26
15/02/26
18/02/26
21/02/26
21/02/26
27/02/26
28/02/26

28/02/26

06/03/26
07/03/26
08/03/26
14/03/26
14/03/26
14/03/26
15/03/26

15/03/26

4

ta (a)

19/10/25

26/11/25

30/11/25

25/01/26

08/02/26

15/02/26

15/02/26

22/02/26
22/02/26
28/02/26
01/03/26

01/03/26

08/03/26

08/03/26
15/03/26

15/03/26

15/03/26

A

Designagao

INiCIO DA EPOCA

OUTUBRO

Campeonatos da Europa de Veteranos (EMACS)

NOVEMBRO

Corta-mato de Torres Vedras

Corta-mato Cidade da Amora

Jogos Surdolimpicos - Toquio 2025

Campeonatos Nacionais de Corta-mato de Veteranos

1022 Campeonatos Nacionais de Corta-mato Longo (Sub-16, Sub-18, Sub-20, Absol., Estafeta Mista)
Camp. Mundo Corta Mato VIRTUS

DEZEMBRO

Campeonatos da Europa de Corta-Mato

Campeonatos Nacionais de Trail Ultra Endurance

JANEIRO

Meeting Prof. Mario Moniz Pereira (AAL)

462 Campeonato do Mundo de Corta-mato

Campeonatos Nacionais de Trail

929 Campeonatos de Portugal de Maratona (inclui Veteranos)

332 Campeonatos Nacionais de 10km em Estrada

Campeonatos Nacionais de Provas Combinadas em Pista Curta (Sub-18, Sub-20 e Sub-23)
Meeting Prof. Mario Moniz Pereira (SCP)

Campeonatos Nacionais de Marcha em Estrada de Maratona (Sub-23, Absoluto e Veteranos)
242 Triatlo Técnico - Final Nacional

FEVEREIRO

Campeonatos Nacionais de Pentatlo - Veteranos

102 Campeonatos Nacionais de Sub-18 em Pista Curta

Taca dos Clubes Campedes Europeus de Corta-mato

Meeting Cidade de Pombal

Campeonatos Nacionais de Clubes em Pista Curta - 32 Divisdo

332 Campeonatos Nacionais de Clubes em Pista Curta - 12 e 22 divisdo
Taga de Portugal de Corrida de Montanha - Etapa 1

Provas de Observagdo

242 Campeonatos Nacionais de Sub-20 em Pista Curta

372 Campeonatos Nacionais de Langamentos Longos - Sub-18, Sub-20, Sub-23 e Absolutos
Campeonato Nacional de Corta-mato de Desporto Escolar
Campeonatos Nacionais de Sub-23 em Pista Curta

402 Campeonatos de Portugal em Pista Curta (Inclui provas combinadas)
MARCO

Campeonatos do Mundo Pista Curta VIRTUS

Campeonato Nacional Masters Pista Curta

32 Campeonatos de Portugal de Meia Maratona (inclui veteranos)

Tacga da Europa de Langamentos

Campeonatos do Mundo Universitarios de Corta-mato

Campeonatos Nacionais Universitarios em Pista Curta

32 Campeonatos Nacionais de 5km em Estrada (inclui veternos)

Taga de Portugal de Corrida de Montanha - Etapa 2

—

EUROPEAN D) e (]
ATHLETICS \ %/ porTUGAL “(>

Madeira (POR)

Torres Vedras
Amora
Téquio (JAP)
Lagoa

Lagoa

Liguria, ITA

Lagoa (POR)

Proenca-a-Nova

Lisboa

Tallahassee, FL (USA)
Serra de Aire, Ourém
Funchal

Figueira da Foz
Forum Braga
Expocentro, Pombal
Porto de Mds

Forum Braga

Forum Braga
Forum Braga
Albufeira
Forum Braga
Forum Braga
Forum Braga
Fafe

Jamor
Forum Braga
CAR Jamor
Acoteias, Albufeira
Forum Braga

Forum Braga

QOurense, ESP

CAR Jamor

Lisboa

Nicosia, Cyprus (CYP)
Cassino (ITA)

A designar

Vila Real de Santo Anténio

Luso

y (] . ‘!Q’i,'
pumn® Vitalis 3%

w

[\\\ L

A

FEDERACAO
PORTUGUESA
ATLETISMO

verséo de 05/02/2026

Organizagdo

EMA

C. M. Torres Vedras
C. M. Seixal

1CSD

FPA/CML/AA Alg.
FPA/CML/AA Alg.

VIRTUS

EA

FPA

AA Lisboa
WA
FPA

FPA, AARAM

Pista Ar Livre

Corta-Mato

Corta-Mato

Pista Ar Livre

Corta-Mato

Corta-Mato

Corta-Mato

Corta-Mato

Trail

Pista Curta

Corta-Mato

Trail

Estrada

FPA/CM Figueira da Foz/AA Coimbra Estrada

FPA/CMB/AA Braga
SCP/AA Leiria
FPA/CMPM/ADAL

FPA/CMB/AA Braga

FPA/CMB/AA Braga
FPA/CMB/AA Braga
EA

CM Pombal/AA Braga
FPA/CMB/AA Braga
FPA/CMB/AA Braga
FPA

FPA, AALisboa
FPA/CMB/AA Braga
FPA, AALisboa

DGE - Desporto Escolar
FPA/CMB/AA Braga

FPA/CMB/AA Braga

VIRTUS

FPA, AALisboa
FPA

EA

FISU

FADU/?

FPA, AA Algarve

FPA

Pista Curta

Pista Curta

Estrada

Pista Curta

Pista Ar Livre

Pista Curta

Corta-Mato

Pista Curta

Pista Curta

Pista Curta

Montanha

Pista Curta

Pista Curta

Pista Curta

Corta-Mato

Pista Curta

Pista Curta

Pista Coberta

Pista Curta

Estrada

Pista Ar Livre

Corta-Mato

Pista Curta

Estrada

Montanha




w

t\\\ M Foeses

A ATLETISMO

verséo de 05/02/2026

Calenddrio de Competi¢oes 2025_2026

Data (de)

ta (a)

Designagao

Organizagdo

20/03/26 21/03/26 XX Mega Sprinter Nacional Elvas DGE - Desporto Escolar Pista Ar Livre
20/03/26 22/03/26 Campeonatos do Mundo em Pista Curta Torur (POL) WA Pista Curta
22/03/26 Campeonatos Nacionais de Marcha em Estrada de Veteranos Porto de Més FPA/CMPM/ADAL Estrada
22/03/26 Campeonatos Nacionais de Marcha em Estrada de Meia Maratona (Sub-23 e Absoluto) Porto de Més FPA/CMPM/ADAL Estrada
26/03/26 02/04/26 EMACI - Campeonato da Europa em Pista Curta de Veteranos Torun (POL) EMA Pista Curta
28/03/26 29/03/26 Torneio Ibérico de Provas Combinadas em Pista Curta (Sub-18, Sub-20 e Absolutos) A designar RFEA
29/03/26 Final da Taga de Portugal de Corrida de Montanha Moimenta da Beira FPA Montanha

ABRIL
04/04/26 Campeonatos Nacionais de Trail Ultra Figueira da Foz FPA Trail
11/04/26 Provas de Observagdo para CM Estafetas A designar Pista Ar Livre
12/04/26 Campeonatos do Mundo de Nagdes de Marcha Atlética Brasilia (BRA) WA Estrada
12/04/26 Campeonato do Mundo Meia Maratona & 10km (adaptado) Ponta Delgada, Agores VIRTUS Estrada
18/04/26 32 Campeonatos Nacionais de Milha em Estrada (Sub-18, Sub20, Sub-23 e Absoluto) Eiras (Coimbra) FPA/AA Coimbra/GR Eirense Estrada
19/04/26 Campeonato Nacional de Corrida de Montanha Up and Down Granja, Castro de Aire FPA Montanha
25/04/26 Meeting da Liberdade Lishoa AA Lisboa Pista Ar Livre
25/04/26 Pentatlo Langamentos de Veteranos A designar FPA, AA ? Pista Ar Livre
25/04/26 26/04/26 332 Atleta Completo Ponta Delgada FPA/ARs/Zonas Pista Ar Livre
30/04/26 03/05/26 Campeonatos da Europa Non Stadia de Veteranos - EMACNS Catania (ITA) EMA Pista Ar Livre

MAIO
01/05/26 Meeting do Trabalhador 12 Maio (INATEL) AA Lisboa Pista Ar Livre
01/05/26 Campeonatos de Portugal 10.000m (Abs. e Veteranos) e 5.000m (Sub-20) A designar FPA, AA ??? Pista Ar Livre
02/05/26 03/05/26 Campeonatos do Mundo de Estafetas Gaborone (BOT) WA Pista Ar Livre
03/05/26 Meeting de Albufeira by AP Victéria Sports & Beach Albufeira AP Victdria S. B./AA Alg. Pista Ar Livre
09/05/26 Campeonato Nacional de Corrida de Montanha Uphill Alegrete, Portalegre FPA Montanha
09/05/26 Meeting Fernando Alves Marinha Grande CA Marinha Grande /ADAL  Pista Ar Livre
16/05/26 Campeonato Nacional de Langamentos Longos - Veteranos A designar FPA, AA ? Pista Ar Livre
16/05/26 Campeonatos Nacionais de Marcha em Estrada (Sub-18 e Sub-20) Rio Maior FPA/MR Maior/AAASant. Estrada
16/05/26 Campeonatos Nacionais de Trail Jovem e Trail Sprint Vila Nova de Paiva Trail
16/05/26 332 Grande Prémio Internacional de Rio Maior em Marcha Atlética Rio Maior CNRM/CMRM Estrada
23/05/26 Taga da Europa de 10.000m A designar EA Pista Ar Livre
23/05/26 24/05/26 Campeonatos Nacionais Universitarios Ar Livre A designar FADU/AA Setubal Pista Ar Livre
23/05/26 24/05/26 432 Olimpico Jovem - Final Nacional A designar FPA, Pista Ar Livre
28/05/26 30/05/26 Campeonatos Nacionais de Sub-14 de Desporto Escolar Leiria DGE - Desporto Escolar Pista Ar Livre
29/05/26 31/05/26 Campeonatos Ibero-Americanos Lima (PER) AIA Pista Ar Livre
30/05/26 Taga de Portugal de Marcha Atlética (em pista) Faro FPA, AA Algarve Pista Ar Livre
30/05/26 Meeting Vitor Tavares Faro FPA, AA Algarve Pista Ar Livre
30/05/26 31/05/26 Campeonatos Nacionais de Provas Combinadas (Sub-16, Sub-18, Sub-20 e Sub-23) A designar FPA Pista Ar Livre

JUNHO
04/06/26 Proposta de Meeting4 A designar Pista Ar Livre
06/06/26 Meeting Memorial Ricardo Ribeiro Evora AA Evora Pista Ar Livre
05/06/26 07/06/26 Campeonatos da Europa Off-Road (Montanha e Trail) Ljubljana-Kamnik (SLO) EA Montanha
06/06/26 07/06/26 32 Campeonato Nacional de Sub-16 A designar FPA Pista Ar Livre
10/06/26 Meeting Cidade de Lisboa Lishoa AA Lishoa Pista Ar Livre
10/06/26 Pentatlo Pista Ar Livre + 5000m - Veteranos A designar FPA/??/?? Pista Ar Livre

ARCEIROS IN ICIONAI ROCINS
= , ipdj S s \( b Ep
Y A S W pymnad Vitalis £%
A : b ey . e
[AH




] FEDERACAO

N PORTUGUESA
ATLETISMO
Calendario de Competicoes 2025_2026 verséo de 05/02/2026
Data (de) ta(a) Designagdo Local Organizagdo Tipo
13/06/26 22 Taga de Portugal A designar FPA Pista Ar Livre
13/06/26 14/06/26 Campeonatos Nacionais de Clubes ao Ar Livre - 32 Divisdo A designar FPA Pista Ar Livre
13/06/26 14/06/26 Meeting de Mannheim - Bauhaus Junior Gala Mannheim, Alemanha MTG Mannheim & DLV Pista Ar Livre
19/06/26 Benfica Athletics Meeting Estddio Universitdrio SLB Pista Ar Livre
20/06/26 21/06/26 Torneio Ibérico de Provas Combinadas Ar Livre Lumiar FPA Pista Ar Livre
20/06/26 21/06/26 Meeting Portugal Athletics Open Lumiar FPA Pista Ar Livre
20/06/26 21/06/26 Campeonatos Nacionais Masters Pista ar Livre A designar FPA/??/?? Pista Ar Livre
27/06/26 28/06/26 882 Campeonatos Nacionais de Clubes - 12 e 22 Divisdo A designar FPA Pista Ar Livre
JULHO
04/07/26 Maia Cidade do Desporto Maia MAC, AA Porto Pista Ar Livre
04/07/26 05/07/26 772 Campeonatos Nacionais Sub-18 Ar Livre A designar FPA, AA ?? Pista Ar Livre
07/07/26 11/07/26 Camp. Europa VIRTUS Bydgoszcz, POL VIRTUS Pista Ar Livre
11/07/26 Meeting de Braga Braga AA Braga Pista Ar Livre
11/07/26 12/07/26 Campeonatos Nacionais de Sub-20 Ar Livre A designar FPA Pista Ar Livre
15/07/26  18/07/26 Camp. Mundo IAADS Sofia, BUL IAADS Pista Ar Livre
16/07/26 19/07/26 Campeonatos da Europa de Sub-18 Rieti (ITA) AEA Pista Ar Livre
18/07/26 19/07/26 422 Campeonatos Nacionais de Sub-23 Ar Livre A designar FPA Pista Ar Livre
24/07/26 26/07/26 1112 Campeonatos de Portugal (Inclui Provas Combinadas) A designar FPA Pista Ar Livre
AGOSTO
01/08/26 02/08/26 XXXII Torneio Internacional de Langamentos Leiria JV/ADAL Pista Ar Livre
05/08/26 09/08/26 Campeonato do Mundo de Sub-20 Eugene, OR (USA) WA Pista Ar Livre
10/08/26 16/08/26 Campeonatos da Europa Birmingham (GBR) AEA Pista Ar Livre
30/08/26 03/09/26 Jogos do Mediterrdneo Taranto (ITA) Pista Ar Livre
22/08/26 Campeonatos do Mundo Masters Daegu (KOR) EMA Pista Ar Livre
SETEMBRO
10/09/26 13/09/26 EMORRC - Campeonato da Europa de Masters de Corrida de Montanha e Trail Running Rasnov (ROM) EMA Montanha
19/09/26 20/09/26 Campeonatos do Mundo de Estrada Kgbenhavn (DEN) WA Estrada
OUTUBRO
10/10/26 11/10/26 Camp. Europa Corta Mato VIRTUS Enkoping, SUE VIRTUS Corta-Mato
30/10/26 13/11/26 Jogos Olimpicos da Juventude (JOJ) Dakar (SEN) col Pista Ar Livre
NOVEMBRO
01/11/26 Corta-mato Cidade da Amora Amora C. M. Seixal Corta-Mato
08/11/26 Corta-mato de Torres Vedras Torres Vedras C. M. Torres Vedras Corta-Mato
21/11/26 Campeonatos Nacionais de Corta-mato de Veteranos A designar FPA Corta-Mato
22/11/26 1032 Campeonatos Nacionais de Corta-mato Longo (Sub-18, Sub-20, Absol., Estafeta Mista) A designar FPA Corta-Mato
DEZEMBRO
13/12/26 Campeonatos da Europa de Corta-Mato Belgradao (SER) EA Corta-Mato
30/12/26

Provas sem datas atribuidas

Espago temporal de revisdo de realizagdo das competi¢des

7?7 32 Campeonatos de Portugal de Meia Maratona Veteranos FPA Estrada
Outubro 2025 a Junho 2026 Campeonatos Nacionais de Trail Ultra Endurance XL A designar Trail
Campeonatos Nacionais de Corta-Mato Universitdrios A designar FPA, FADU, AA?? Corta-Mato
4 de junho??? Encontro Internacional - Estafetas A designar RFEA Pista Ar Livre
77 Campeonatos do Mediterranico de Sub-23 MAU Pista Ar Livre

ICINADORES

bp

—

A=) )
\Y i G puma® Vitalis 3% =0 an
v I

S50 T
L
et

ATHLETICS

)

%’ fg\\ﬂ EUROPEAN




