

**Calendário de Competições 2025\_2026**

versão de 05/02/2026

Data (de)	Data (a)	Designação	Local	Organização	Tipo
01/10/25		INÍCIO DA ÉPOCA			
<b>OUTUBRO</b>					
08/10/25	19/10/25	Campeonatos da Europa de Veteranos (EMACS)	Madeira (POR)	EMA	Pista Ar Livre
<b>NOVEMBRO</b>					
02/11/25		Corta-mato de Torres Vedras	Torres Vedras	C. M. Torres Vedras	Corta-Mato
09/11/25		Corta-mato Cidade da Amora	Amora	C. M. Seixal	Corta-Mato
15/11/25	26/11/25	Jogos Surdolímpicos - Toquio 2025	Tóquio (JAP)	ICSD	Pista Ar Livre
22/11/25		Campeonatos Nacionais de Corta-mato de Veteranos	Lagoa	FPA/CML/AA Alg.	Corta-Mato
23/11/25		102º Campeonatos Nacionais de Corta-mato Longo (Sub-16, Sub-18, Sub-20, Absol., Estafeta Mista)	Lagoa	FPA/CML/AA Alg.	Corta-Mato
29/11/25	30/11/25	Camp. Mundo Corta Mato VIRTUS	Liguria, ITA	VIRTUS	Corta-Mato
<b>DEZEMBRO</b>					
14/12/25		Campeonatos da Europa de Corta-Mato	Lagoa (POR)	EA	Corta-Mato
20/12/25		Campeonatos Nacionais de Trail Ultra Endurance	Proença-a-Nova	FPA	Trail
<b>JANEIRO</b>					
10/01/26		Meeting Prof. Mário Moniz Pereira (AAL)	Lisboa	AA Lisboa	Pista Curta
10/01/26		46º Campeonato do Mundo de Corta-mato	Tallahassee, FL (USA)	WA	Corta-Mato
17/01/26		Campeonatos Nacionais de Trail	Serra de Aire, Ourém	FPA	Trail
17/01/26		92º Campeonatos de Portugal de Maratona (incluir Veteranos)	Funchal	FPA, AARAM	Estrada
17/01/26		33º Campeonatos Nacionais de 10km em Estrada	Figueira da Foz	FPA/CM Figueira da Foz/AA Coimbra	Estrada
24/01/26	25/01/26	Campeonatos Nacionais de Provas Combinadas em Pista Curta (Sub-18, Sub-20 e Sub-23)	Forum Braga	FPA/CMB/AA Braga	Pista Curta
25/01/26		Meeting Prof. Mário Moniz Pereira (SCP)	Expocentro, Pombal	SCP/AA Leiria	Pista Curta
25/01/26		Campeonatos Nacionais de Marcha em Estrada de Maratona (Sub-23, Absoluto e Veteranos)	Porto de Mós	FPA/CMPM/ADAL	Estrada
31/01/26		24º Triatlo Técnico - Final Nacional	Forum Braga	FPA/CMB/AA Braga	Pista Curta
<b>FEVEREIRO</b>					
01/02/26		Campeonatos Nacionais de Pentatlo - Veteranos	Forum Braga	FPA/CMB/AA Braga	Pista Ar Livre
07/02/26	08/02/26	10º Campeonatos Nacionais de Sub-18 em Pista Curta	Forum Braga	FPA/CMB/AA Braga	Pista Curta
08/02/26		Taça dos Clubes Campeões Europeus de Corta-mato	Albufeira	EA	Corta-Mato
08/02/26		Meeting Cidade de Pombal	Forum Braga	CM Pombal/AA Braga	Pista Curta
14/02/26	15/02/26	Campeonatos Nacionais de Clubes em Pista Curta - 3º Divisão	Forum Braga	FPA/CMB/AA Braga	Pista Curta
14/02/26	15/02/26	33º Campeonatos Nacionais de Clubes em Pista Curta - 1º e 2º divisão	Forum Braga	FPA/CMB/AA Braga	Pista Curta
15/02/26		Taça de Portugal de Corrida de Montanha - Etapa 1	Fafe	FPA	Montanha
18/02/26		Provas de Observação	Jamor	FPA, AALisboa	Pista Curta
21/02/26	22/02/26	24º Campeonatos Nacionais de Sub-20 em Pista Curta	Forum Braga	FPA/CMB/AA Braga	Pista Curta
21/02/26	22/02/26	37º Campeonatos Nacionais de Lançamentos Longos - Sub-18, Sub-20, Sub-23 e Absolutos	CAR Jamor	FPA, AALisboa	Pista Curta
27/02/26	28/02/26	Campeonato Nacional de Corta-mato de Desporto Escolar	Açoteias, Albufeira	DGE - Desporto Escolar	Corta-Mato
28/02/26	01/03/26	Campeonatos Nacionais de Sub-23 em Pista Curta	Forum Braga	FPA/CMB/AA Braga	Pista Curta
28/02/26	01/03/26	40º Campeonatos de Portugal em Pista Curta (incluir provas combinadas)	Forum Braga	FPA/CMB/AA Braga	Pista Curta
<b>MARÇO</b>					
06/03/26	08/03/26	Campeonatos do Mundo Pista Curta VIRTUS	Ourense, ESP	VIRTUS	Pista Coberta
07/03/26	08/03/26	Campeonato Nacional Masters Pista Curta	CAR Jamor	FPA, AALisboa	Pista Curta
08/03/26		3º Campeonatos de Portugal de Meia Maratona (incluir veteranos)	Lisboa	FPA	Estrada
14/03/26	15/03/26	Taça da Europa de Lançamentos	Nicosia, Cyprus (CYP)	EA	Pista Ar Livre
14/03/26	15/03/26	Campeonatos do Mundo Universitários de Corta-mato	Cassino (ITA)	FISU	Corta-Mato
14/03/26	15/03/26	Campeonatos Nacionais Universitários em Pista Curta	A designar	FADU/?	Pista Curta
15/03/26		3º Campeonatos Nacionais de 5km em Estrada (incluir veteranos)	Vila Real de Santo António	FPA, AA Algarve	Estrada
15/03/26		Taça de Portugal de Corrida de Montanha - Etapa 2	Luso	FPA	Montanha

**PARCEIROS INSTITUCIONAIS**

**PATROCINADORES**

**Calendário de Competições 2025\_2026**

versão de 05/02/2026

Data (de)	Data (a)	Designação	Local	Organização	Tipo
16/03/26	16/03/26	INÍCIO DA ZONA VERDE			
20/03/26	21/03/26	XX Mega Sprinter Nacional	Elvas	DGE - Desporto Escolar	Pista Ar Livre
20/03/26	22/03/26	Campeonatos do Mundo em Pista Curta	Toruń (POL)	WA	Pista Curta
22/03/26		Campeonatos Nacionais de Marcha em Estrada de Veteranos	Porto de Mós	FPA/CMPM/ADAL	Estrada
22/03/26		Campeonatos Nacionais de Marcha em Estrada de Meia Maratona (Sub-23 e Absoluto)	Porto de Mós	FPA/CMPM/ADAL	Estrada
26/03/26	02/04/26	EMACI - Campeonato da Europa em Pista Curta de Veteranos	Torun (POL)	EMA	Pista Curta
28/03/26	29/03/26	Torneio Ibérico de Provas Combinadas em Pista Curta (Sub-18, Sub-20 e Absolutos)	A designar	RFEA	
29/03/26		Final da Taça de Portugal de Corrida de Montanha	Moimenta da Beira	FPA	Montanha
<b>ABRIL</b>					
10/04/26		FIM DA ZONA VERDE			
04/04/26		Campeonatos Nacionais de Trail Ultra	Figueira da Foz	FPA	Trail
11/04/26		Provas de Observação para CM Estafetas	A designar		Pista Ar Livre
12/04/26		Campeonatos do Mundo de Nações de Marcha Atlética	Brasília (BRA)	WA	Estrada
12/04/26		Campeonato do Mundo Meia Maratona & 10km (adaptado)	Ponta Delgada, Açores	VIRTUS	Estrada
18/04/26		3º Campeonatos Nacionais de Milha em Estrada (Sub-18, Sub20, Sub-23 e Absoluto)	Eiras (Coimbra)	FPA/AA Coimbra/GR Eirense	Estrada
19/04/26		Campeonato Nacional de Corrida de Montanha Up and Down	Granja, Castro de Aire	FPA	Montanha
25/04/26		Meeting da Liberdade	Lisboa	AA Lisboa	Pista Ar Livre
25/04/26		Pentatlo Lançamentos de Veteranos	A designar	FPA, AA ?	Pista Ar Livre
25/04/26	26/04/26	33º Atleta Completo	Ponta Delgada	FPA/ARs/Zonas	Pista Ar Livre
30/04/26	03/05/26	Campeonatos da Europa Non Stadia de Veteranos - EMACNS	Catania (ITA)	EMA	Pista Ar Livre
<b>MAIO</b>					
01/05/26		Meeting do Trabalhador	1º Maio (INATEL)	AA Lisboa	Pista Ar Livre
01/05/26		Campeonatos de Portugal 10.000m (Abs. e Veteranos) e 5.000m (Sub-20)	A designar	FPA, AA ???	Pista Ar Livre
02/05/26	03/05/26	Campeonatos do Mundo de Estafetas	Gaborone (BOT)	WA	Pista Ar Livre
03/05/26		Meeting de Albufeira by AP Victória Sports & Beach	Albufeira	AP Victória S. B./AA Alg.	Pista Ar Livre
09/05/26		Campeonato Nacional de Corrida de Montanha Uphill	Alegrete, Portalegre	FPA	Montanha
09/05/26		Meeting Fernando Alves	Marinha Grande	CA Marinha Grande /ADAL	Pista Ar Livre
16/05/26		Campeonato Nacional de Lançamentos Longos - Veteranos	A designar	FPA, AA ?	Pista Ar Livre
16/05/26		Campeonatos Nacionais de Marcha em Estrada (Sub-18 e Sub-20)	Rio Maior	FPA/MR Maior/AAASant.	Estrada
16/05/26		Campeonatos Nacionais de Trail Jovem e Trail Sprint	Vila Nova de Paiva		Trail
16/05/26		33º Grande Prémio Internacional de Rio Maior em Marcha Atlética	Rio Maior	CNRM/CRM	Estrada
23/05/26		Taça da Europa de 10.000m	A designar	EA	Pista Ar Livre
23/05/26	24/05/26	Campeonatos Nacionais Universitários Ar Livre	A designar	FADU/AA Setúbal	Pista Ar Livre
23/05/26	24/05/26	43º Olímpico Jovem - Final Nacional	A designar	FPA,	Pista Ar Livre
28/05/26	30/05/26	Campeonatos Nacionais de Sub-14 de Desporto Escolar	Leiria	DGE - Desporto Escolar	Pista Ar Livre
29/05/26	31/05/26	Campeonatos Ibero-Americanos	Lima (PER)	AIA	Pista Ar Livre
30/05/26		Taça de Portugal de Marcha Atlética (em pista)	Faro	FPA, AA Algarve	Pista Ar Livre
30/05/26		Meeting Vitor Tavares	Faro	FPA, AA Algarve	Pista Ar Livre
30/05/26	31/05/26	Campeonatos Nacionais de Provas Combinadas (Sub-16, Sub-18, Sub-20 e Sub-23)	A designar	FPA	Pista Ar Livre
<b>JUNHO</b>					
04/06/26		Proposta de Meeting4	A designar		Pista Ar Livre
06/06/26		Meeting Memorial Ricardo Ribeiro	Évora	AA Évora	Pista Ar Livre
05/06/26	07/06/26	Campeonatos da Europa Off-Road (Montanha e Trail)	Ljubljana-Kamnik (SLO)	EA	Montanha
06/06/26	07/06/26	3º Campeonato Nacional de Sub-16	A designar	FPA	Pista Ar Livre
10/06/26		Meeting Cidade de Lisboa	Lisboa	AA Lisboa	Pista Ar Livre
10/06/26		Pentatlo Pista Ar Livre + 5000m - Veteranos	A designar	FPA/??/??	Pista Ar Livre

**PARCEIROS INSTITUCIONAIS**


**Calendário de Competições 2025\_2026**

versão de 05/02/2026

Data (de)	Data (a)	Designação	Local	Organização	Tipo
13/06/26		2ª Taça de Portugal	A designar	FPA	Pista Ar Livre
13/06/26	14/06/26	Campeonatos Nacionais de Clubes ao Ar Livre - 3ª Divisão	A designar	FPA	Pista Ar Livre
13/06/26	14/06/26	Meeting de Mannheim - Bauhaus Junior Gala	Mannheim, Alemanha	MTG Mannheim & DLV	Pista Ar Livre
19/06/26		Benfica Athletics Meeting	Estádio Universitário	SLB	Pista Ar Livre
20/06/26	21/06/26	Torneio Ibérico de Provas Combinadas Ar Livre	Lumiar	FPA	Pista Ar Livre
20/06/26	21/06/26	Meeting Portugal Athletics Open	Lumiar	FPA	Pista Ar Livre
20/06/26	21/06/26	Campeonatos Nacionais Masters Pista ar Livre	A designar	FPA/??/??	Pista Ar Livre
27/06/26	28/06/26	88º Campeonatos Nacionais de Clubes - 1ª e 2ª Divisão	A designar	FPA	Pista Ar Livre
<b>JULHO</b>					
04/07/26		Maia Cidade do Desporto	Maia	MAC, AA Porto	Pista Ar Livre
04/07/26	05/07/26	77º Campeonatos Nacionais Sub-18 Ar Livre	A designar	FPA, AA ??	Pista Ar Livre
07/07/26	11/07/26	Camp. Europa VIRTUS	Bydgoszcz, POL	VIRTUS	Pista Ar Livre
11/07/26		Meeting de Braga	Braga	AA Braga	Pista Ar Livre
11/07/26	12/07/26	Campeonatos Nacionais de Sub-20 Ar Livre	A designar	FPA	Pista Ar Livre
15/07/26	18/07/26	Camp. Mundo IAADS	Sofia, BUL	IAADS	Pista Ar Livre
16/07/26	19/07/26	Campeonatos da Europa de Sub-18	Rieti (ITA)	AEA	Pista Ar Livre
18/07/26	19/07/26	42º Campeonatos Nacionais de Sub-23 Ar Livre	A designar	FPA	Pista Ar Livre
24/07/26	26/07/26	111º Campeonatos de Portugal (Inclui Provas Combinadas)	A designar	FPA	Pista Ar Livre
<b>AGOSTO</b>					
01/08/26	02/08/26	XXXII Torneio Internacional de Lançamentos	Leiria	JV/ADAL	Pista Ar Livre
05/08/26	09/08/26	Campeonato do Mundo de Sub-20	Eugene, OR (USA)	WA	Pista Ar Livre
10/08/26	16/08/26	Campeonatos da Europa	Birmingham (GBR)	AEA	Pista Ar Livre
30/08/26	03/09/26	Jogos do Mediterrâneo	Taranto (ITA)		Pista Ar Livre
22/08/26		Campeonatos do Mundo Masters	Daegu (KOR)	EMA	Pista Ar Livre
<b>SETEMBRO</b>					
10/09/26	13/09/26	EMORRC - Campeonato da Europa de Masters de Corrida de Montanha e Trail Running	Rasnov (ROM)	EMA	Montanha
19/09/26	20/09/26	Campeonatos do Mundo de Estrada	København (DEN)	WA	Estrada
<b>OUTUBRO</b>					
10/10/26	11/10/26	Camp. Europa Corta-Mato VIRTUS	Enkoping, SUE	VIRTUS	Corta-Mato
30/10/26	13/11/26	Jogos Olímpicos da Juventude (JOJ)	Dakar (SEN)	COI	Pista Ar Livre
<b>NOVEMBRO</b>					
01/11/26		Corta-mato Cidade da Amora	Amora	C. M. Seixal	Corta-Mato
08/11/26		Corta-mato de Torres Vedras	Torres Vedras	C. M. Torres Vedras	Corta-Mato
21/11/26		Campeonatos Nacionais de Corta-mato de Veteranos	A designar	FPA	Corta-Mato
22/11/26		103º Campeonatos Nacionais de Corta-mato Longo (Sub-18, Sub-20, Absol., Estafeta Mista)	A designar	FPA	Corta-Mato
<b>DEZEMBRO</b>					
13/12/26		Campeonatos da Europa de Corta-Mato	Belgrada (SER)	EA	Corta-Mato
30/12/26					

**Provas sem datas atribuídas**

Espaço temporal de revisão de realização das competições

???	3º Campeonatos de Portugal de Meia Maratona Veteranos	A designar	FPA	Estrada
Outubro 2025 a Junho 2026	Campeonatos Nacionais de Trail Ultra Endurance XL	A designar		Trail
	Campeonatos Nacionais de Corta-Mato Universitários	A designar	FPA, FADU, AA??	Corta-Mato
4 de junho???	Encontro Internacional - Estafetas	A designar	RFEA	Pista Ar Livre
???	Campeonatos do Mediterrâneo de Sub-23		MAU	Pista Ar Livre

**PARCEIROS INSTITUCIONAIS**

**PATROCINADORES**
